
RACCOLTE BANZI

1816 feb. 21 - 1952 mar. 23, con una lettera del 1978.

Storia archivistica. Le carte che costituiscono questa raccolta sono state acquistate presso un
mercante d'arte che le aveva acquistate a sua volta da un altro mercante; esse hanno subito
diversi passaggi di mano, ma pare siano state raccolte inizialmente dal mercante Banzi di
Bologna.

In alcuni sporadici casi, nelle diverse buste erano presenti fascicoli intestati agli stessi soggetti;
in questo caso i fascicoli sono stati unificati.

All'interno della busta "Banzi III" era presente un fascicolo di 60 carte sciolte, che sono state
schedate e fatte confluire in nuovi fascicoli.

Le carte delle Raccolte Banzi costituiscono una miscellanea composta da lettere di senatori e
deputati del Regno d'Italia.



ASSR, Raccolte Banzi

2

busta Banzi I

1. Acquarone Paolo Filippo

s.d.
1.1. Manoscritto: Il cristianesimo ed il paganesimo nei loro eroismi. Ragionamento politico di Paolo
Filippo Acquarone, s.d..

Acquarone Paolo Filippo

busta Banzi II

2. Alfieri di Sostegno Cesare

1832 mag. 26 - 1867 giu. 25
2.1. Lettera: Cesare Alfieri di Sostegno a Ernest Melano, Favria, 1832 mag. 26.

Alfieri di Sostegno Cesare
Melano Ernest
cavaliere; architetto
In francese.

2.2. Lettera: Cesare Alfieri di Sostegno a Ernest Melano, Moncalieri, 1839 ott. 19.
Alfieri di Sostegno Cesare
Melano Ernest
cavaliere; architetto
In francese.

2.3. Lettera: Cesare Alfieri di Sostegno a Ernest Melano, 1840 lug. 15.
Alfieri di Sostegno Cesare
Melano Ernest
cavaliere; architetto
In francese.

2.4. Lettera: Cesare Alfieri di Sostegno a un "collega" [senatore], Roma, 1866 mag. 11.
Alfieri di Sostegno Cesare
senatore
In francese.

2.5. Lettera: Cesare Alfieri di Sostegno a un destinatario non identificato, 1867 gen. 25.
Alfieri di Sostegno Cesare
In francese.

busta Banzi

3. Amendola Giorgio

1978 dic. 28
3. Biglietto: Giorgio Amendola a Gentilini, 1978 dic. 28.

Amendola Giorgio



ASSR, Raccolte Banzi

3

busta Banzi I

4. Andreucci Ferdinando

1862 nov. 16
4.1. Lettera: Ferdinando Andreucci a Stefano Siccoli, Firenze, 1862 nov. 16.

Andreucci Ferdinando
Siccoli Stefano
maggiore
Firenze

5. Antongini Alessandro

1884 set. 18
5.1. Lettera: Alessandro Antongini a un "carissimo collega ed amico", Borgosesia, 1884 set. 18.

Antongini Alessandro
Napoli

busta Banzi II

6. Antonicelli Franco

1841 mar. 30 - 1861 feb.
6. Stampa: Prospetto della Camera dei deputati nel 1861, 1861 feb..

"Parlamento italiano dell'anno 1861. Camera dei deputati coll'indicazione dei nomi e del rispettivo
colore politico"
Sul retro dedica manoscritta di Franco Antonelli.

6.1. Lettera: Franco Antonicelli al signor [Alessandro] Soave, [Torino], 1941 mar. 30.
Antonicelli Franco
Soave Alessandro

7. Arcoleo Giorgio

1900 feb. 7
7.1. Lettera: Giorgio Arcoleo a un destinatario non identificato, Roma, 1900 feb. 7.

Arcoleo Giorgio

8. Arnio Giacomo

s.d.
8.1. Manoscritto: Trascrizione di uno scritto di Giacomo Arnio, s.d..



ASSR, Raccolte Banzi

4

9. Assanti Damiano

[1855 ott. 1]
9.1. Lettera: Damiano Assanti ad [Antonio Baldissera], [Parigi], [1855 ott. 1].

Assanti Domenico
Baldissera Antonio

10. Atenolfi Pasquale

1862 mar. 15 - 1964 dic. 7
10.1. Lettera: Pasquale Atenolfi a un "carissimo Annio", Torino, 1862 mar. 15.

Atenolfi Pasquale
10.2. Lettera: Pasquale Atenolfi a un "carissimo Annio", Torino, 1864 gen. 7.

Atenolfi Pasquale

busta Banzi

11. Baccarini Alfredo

1879 set. 7 - 1884 mag. 30
11.1. Biglietto: Alfredo Baccarini a Giovanni Morandini, 1879 set. 7.

Baccarini Alfredo
Morandini Giovanni
ministro dei Lavori pubblici

11.2. Biglietto: Alfredo Baccarini a Giovanni Morandini, 1879 nov. 6.
Baccarini Alfredo
Morandini Giovanni
ministro dei Lavori pubblici

11.3. Lettera: Alfredo Baccarini a Panini, 1879 nov. 25.
Baccarini Alfredo
deputato

11.4. Lettera: Alfredo Baccarini ad Antonio Ghivizzani, Roma, 1880 giu. 23.
Baccarini Alfredo
Ghivizzani Antonio
ministro dei Lavori pubblici
senatore del Regno; presidente di sezione del Consiglio di Stato
Roma

11.5. Lettera: Alfredo Baccarini a destinatario non identificato, Roma, 1884 mag. 30.
Baccarini Alfredo
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

5

busta Banzi III

12. Baccelli Alfredo

1899 mag. 26 - [1922 mar. 27]
12.1. Lettera: Alfredo Baccelli a Marraffa, Roma, 1899 mag. 29.

Baccelli Alfredo
deputato

12.2. Lettera: Alfredo Baccelli a un "illustre amico", 1920 mag. 10.
Baccelli Alfredo
deputato

12.3. Lettera a stampa: Alfredo Baccelli a un "egregio amico", Roma, 1921 mar. 13.
Baccelli Alfredo
deputato

12.4. Lettera: Alfredo Baccelli a un destinatario non identificato, post 1921 ago. 6.
Baccelli Alfredo
senatore

12.5. Cartolina postale: Alfredo Baccelli a Dante Serra, [1922 mar. 27].
Baccelli Alfredo
Serra Dante
senatore
Roma

busta Banzi I

13. Baccelli Guido

1883 mar. 10 - 1898 lug. 23
13.1. Lettera: Guido Baccelli a Francesco Rastrelli, Roma, 1883 mar. 10.

Baccelli Guido
Rastrelli Francesco
ministro dell'Istruzione
presidente della Società Vigilanza elettorale
Roma

13.2. Lettera: Guido Baccelli a Ferdinando Acton, Roma, 1883 mar. 12.
Baccelli Guido
Acton Ferdinando
ministro della Marina

13.3. Lettera: Guido Baccelli a Paolo Lioy, Roma, 1883 mag. 23.
Baccelli Guido
Lioy Paolo
ministro dell'Istruzione
deputato; commendatore
Roma

13.4. Lettera: Guido Baccelli a Vincenzo Calenda di Tavani, Roma, 1894 apr. 29.
Baccelli Guido



ASSR, Raccolte Banzi

6

Calenda di Tavani Vincenzo
ministro dell'Istruzione
ministro di Grazia e giustizia e dei culti
Roma

13.5. Lettera: Guido Baccelli al rettore dell'Università di Catania, Roma, 1898 lug. 23.
Baccelli Guido
ministro dell'Istruzione
rettore dell'Università di Catania
Catania

13.6. Cartolina postale: Dedicata a Luisa Aurelj, s.d..
Aurelj Luisa
Cartolina della serie "Italiani illustri" con ritratto di Guido Baccelli e biografia a firma F. Orlando.

busta Banzi III

14. Balbo Bertone di Sambuy Ernesto

1901 gen. 23
14.1. Lettera: Ernesto Balbo Bertone di Sambuy a Rizzetti, 1901 gen. 23.

Balbo Bertone di Sambuy Ernesto
conte

busta Banzi II

15. Baldissera Antonio

s.d.
15.1. Biglietto da visita: Generale Antonio Baldissera, s.d..

Baldissera Antonio
generale comandante la divisione di Novara

busta Banzi III

16. Bargoni Angelo

s.d.
16.1. Lettera: Angelo Bargoni a Trompeo, s.d..

Bargoni Angelo
Trompeo Paolo
1 dicembre
deputato
direttore della Questura della Camera dei deputati

16.2. Lettera: Angelo Bargoni a Benedetto Cairoli, s.d..
Bargoni Angelo
Cairoli Benedetto



ASSR, Raccolte Banzi

7

17. Barilari Domenico

1882 ott. 20
17.1. Lettera: Domenico Barilari a un "commendatore gentilissimo", Roma, 1887 ott. 20.

Barilari Domenico

18. Barsanti Olinto

1877 nov. 19
18.1. Lettera: Olinto Barsanti a Ferdinando Bianciardi, Firenze, 1877 nov. 19.

Barsanti Olinto
Bianciardi Ferdinando
avvocato
cavaliere
Firenze

busta Banzi I

19. Barzilai Salvatore

s.d.
19.1. Biglietto: Salvatore Barzilai a un "onorevole signor conte", s.d..

Barzilai Salvatore
direttore de «La tribuna»

busta Banzi II

20. Basile Carlo Emanuele

post 1944 giu. 22
20.1. Lettera: Carlo Emanuele Basile al ministro dell'Interno, s.d..

Basila Carlo Emanuele

busta Banzi

21. Beltrani Scalia Martino

Scheda biografica.
1901

21.1. Lettera: Martino Beltrani Scalia a destinatario non identificato, Castelfidardo, 1901.
Beltrani Scalia Martino
senatore



ASSR, Raccolte Banzi

8

busta Banzi II

22. Benso di Cavour Gustavo

1852 gen. 27 - 1874 lug. 30
22.1. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1852 gen. 24.

Benso di Cavour Gustavo
22.2. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1853 lug. 28.

Benso di Cavour Gustavo
22.3. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a "un illustrissimo signore e collega", Stresa, 1853 ago. 27.

Benso di Cavour Gustavo
22.4. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "chiarissimo signor professore", Torino, 1856 ago. 10.

Benso di Cavour Gustavo
22.5. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1857 dic. 11.

Benso di Cavour Gustavo
22.6. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1858 gen. 23.

Benso di Cavour Gustavo
22.7. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1859 gen. 25.

Benso di Cavour Gustavo
22.8. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "caro signore", Torino, 1861 gen. 6.

Benso di Cavour Gustavo
22.9. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1861 gen. 9.

Benso di Cavour Gustavo
22.10. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "illustrissimo signore", Torino, 1861 gen. 30.

Benso di Cavour Gustavo
22.11. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "egregio e caro signore", Torino, 1861 lug. 30.

Benso di Cavour Gustavo
22.12. Lettera: Gustavo Benso di Cavour a un "caro signore" Gustavo, Torino, 1861 ott. 2.

Benso di Cavour Gustavo
22.13. Lettera: Gustavo Benso di Cavour al professor Berti, Torino, 1861 dic. 7.

Benso di Cavour Gustavo
22.14. Lettera: Gustavo Benso di Cavour al prof. Berti, Torino, 1862 gen. 19.

Benso di Cavour Gustavo
22.15. Componimento poetico: "Al mio ottimo Carlo, il giorno della sua laurea", 1874 lug. 30.

23. Benso di Cavour Michele

1816 feb. 21 - 1848 mar. 21
23.1. Lettera: Michele Benso di Cavour a un destinatario non identificato, Torino, 1816 feb. 21.

Benso di Cavour Michele
23.2. Lettera: Mittente non identificato a Michele Benso di Cavour, 1847 mar. 17.

Benso di Cavour Michele
marchese

23.3. Lettera: Michele Benso di Cavour al signor Cavagliere, 1848 mar. 21.
Benso di Cavour Michele

23. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe



ASSR, Raccolte Banzi

9

23. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe

23. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe

busta Banzi I

24. Bertarelli Pietro

1886 mag. 20
24.1. Lettera: [Pietro] Bertarelli a un "pregiatissimo signore", 1886 mag. 20.

Bertarelli Pietro
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

busta Banzi

25. Berti Domenico

Scheda biografica.
1883 mar. 12

25.1. Lettera: Domenico Berti a Francesco Rastrelli, Roma, 1883 mar. 12.
Berti Domenico
Rastrelli Francesco
ministro d'Agricoltura, industria e commercio
presidente della Società Vigilanza elettorale

25.2. Lettera: Domenico Berti al sig. Polizza, s.d..
Berti Domenico
ministro d'Agricoltura, industria e commercio

busta Addenda

26. Bertolini Vincenzo

1942 mag. 22
26.1. Lettera: Vincenzo Bertolini a Giuseppe Lanza, Firenze, 1942 mag. 22.

Bertolini Vincenzo
Lanza Giuseppe
senatore
marchese; primo maestro di cerimonie di sua maestà il re
Firenze



ASSR, Raccolte Banzi

10

busta Banzi III

27. Bertoni Giulio

1939 lug. 28
27.1. Lettera: Giulio Bertoni a un "gentilissimo signore", Roma, 1939 lug. 28.

Bertoni Giulio
membro della Reale accademia d'Italia

busta Addenda

28. Bettolo Giovanni

1912 lug. 3
28.1. Lettera: Giovanni Bettolo a un "amico carissimo", Roma, 1912 lug. 3.

Bettolo Giovanni
deputato

29. Biagi Bruno

1942 dic. 28
29.1. Lettera: Bruno Biagi ad Aldo Andreoli, Roma, 1942 dic. 28.

Biagi Bruno
Andreoli Aldo
presidente della Commissione legislativa dell'industria della Camera dei fasci e delle corporazioni
segretario generale dell'Istituto fascista dell'Africa italiana
Roma

busta Banzi II

30. Biancheri Giuseppe

Fotografia e disegno a stampa del giubileo parlamentare di Biancheri.
Contiene anche una sintesi del contenuto di alcune lettere.

1884 ott. 4 - 1891 mar. 22
30.1. Lettera: Giuseppe Biancheri a Noseda, Roma, 1891 mar. 22.

Biancheri Giuseppe
deputato

30.2. Biglietto da visita: Giuseppe Biancheri a destinatario non identificato, s.d..
Biancheri Giuseppe
deputato

30.3. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe



ASSR, Raccolte Banzi

11

30.4. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe

30.5. Appunti manoscritti: Testo di discorso pronunciato in Aula, s.d..
Biancheri Giuseppe

30.1. "Giuseppe Biancheri di Ventimiglia. Illustre parlamentare e patriota", 1884 ott. 4 -
1889 nov. 28

Sulla camicia è incollato un ritratto di Biancheri, presidente della camera dei deputati.
All'interno è scritta la seconda annotazione: "Comperata dall'amico cav. Pietro Cortes in gennaio
del 1901. [Firmato] Silvio Sardegna".

30.1.1. Lettera: Il tenente generale Teresio Bocca a un "pregiatissimo signor colonnello", Firenze, 1884
ott. 4.

Bocca Teresio
tenente generale della divisione di Firenze

30.1.2. Lettera: Giuseppe Biancheri a Guido Baccelli, 1889 nov. 28.
Biancheri Giuseppe
Baccelli Guido
Comunicazione della nomina del deputato Baccelli a commissario della Giunta sul disegno di legga
"Dichiarazioni del Sepolcreto Cairoli a Monumento nazionale".
deputato
deputato

30.1.3. Biglietto da visita: Giuseppe Biancheri a Carlo Moreno, s.d..
Biancheri Giuseppe
Moreno Carlo
deputato

busta Banzi III

31. Bianchi Vincenzo

1921 gen. 20
31.1. Lettera: Vincenzo Bianchi ad Arnaldo Dello Sbarba, Roma, 1921 gen. 20.

Bianchi Vincenzo
Dello Sbarba Arnaldo
sottosegretario di stato per l'Assistenza militare e le pensioni di guerra
deputato; avvocato; sottosegretario si Stato per la giustizia

32. Blanc Giuseppe

1929 lug. 30
32.1. Lettera: Giuseppe Blanc a Balsamo, Bagliano, 1929 lug. 30.

Blanc Giuseppe



ASSR, Raccolte Banzi

12

busta Banzi II

33. Bodrero Emilio

1925 ago. 10 - 1947 ago. 25
33.1. Cartolina postale: Emilio Bodrero alla Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna, Padova, 1925
ago. 10.

Bodrero Emilio
Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna
Bologna

33.2. Lettera: Emilio Bodrero a un "egregio professore", Roma, 1929 gen. 27.
Bodrero Emilio
deputato

33.3. Cartolina postale: Emilio Bodrero alla Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna, Padova, 1929
mag. 2.

Bodrero Emilio
Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna
professore presso la Regia università di Padova
Bologna

33.4. Cartolina postale: Emilio Bodrero alla Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna, Padova, 1932
ago. 2.

Bodrero Emilio
Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna
vicepresidente della Camera dei deputati
Bologna

33.5. Cartolina postale: Emilio Bodrero alla Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna, Padova, 1935
mar. 14.

Bodrero Emilio
Libreria antiquaria Mario Landi di Bologna
Bologna

33.6. Lettera: Emilio Bodrero ad Alessandro Ghigi, Roma, 1947 ago. 25.
Bodrero Emilio
Ghigi Alessandro
segretario particolare del presidente del Senato del Regno

34. Boggio Camillo

1868 ago. 7
34.1. Lettera: Camillo Boggio a un destinatario non identificato, Torino, 1865 apr. 28.

Boggio Camillo



ASSR, Raccolte Banzi

13

busta Addenda

35. Boidi Carlo

1937 mag. 20
35.1. Lettera: Carlo Boidi ad Aldo Andreoli, Milano, 1937 mag. 20.

Boidi Carlo
Andreoli Aldo
deputato
deputato
Roma

busta Banzi I

36. Boldrini Carlo Emilio

s.d.
36.1. Lettera: [Carlo Emilio Boldrini] a un senatore, Torino, s.d..

Boldrini Carlo Emilio
7 agosto
membro del gabinetto del Ministero della guerra
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco.

busta Addenda

37. Bon Compagni Carlo

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto delle due lettere.
1860 - 1864 ago. 6

37.1. Lettera: Carlo Bon Compagni a un "carissimo signore", Torino, 1860.
Bon Compagni Carlo

37.2. Lettera: Carlo Bon Compagni a un "carissimo signore", 1864 ago. 6.
Bon Compagni Carlo
In francese.

busta Banzi

38. Bonfadini Romualdo

Scheda biografica manoscritta e ritaglio di giornale con ritratto del "senatore Romualdo Bonfadini
nuovo governatore della Colonia Eritrea".

1865 mar. 30 - 1874 feb. 26



ASSR, Raccolte Banzi

14

38.1. Lettera: Romualdo Bondafini a un "caro amico", 1865 mar. 30.
Bonfadini Romualdo
giornalista del giornale «La perseveranza» di Milano

38.2. Lettera: Romualdo Bonfadini a Paulo Fambri, Roma, 1874 feb. 26.
Bonfadini Romualdo
Fambri Paulo
Segretario generale del Ministero della pubblica istruzione

38.3. Lettera: Romualdo Bondafini a un "pregiatissimo amico", Sondrio, s.d..
Bonfadini Romualdo
24 agosto
giornalista del giornale «La perseveranza» di Milano

busta Banzi II

39. Boselli Paolo

1888 mag. 8 - 1925 gen. 5
39.1. Lettera: Paolo Boselli a un "egregio Colli", [Roma], 1888 mag. 8.

Boselli Paolo
ministro della Pubblica istruzione
Contiene una sintesi del contenuto della lettera.

39.2. Lettera: Paolo Boselli a destinatario non identificato, 1899 mag. 7.
Boselli Paolo
deputato; membro della Giunta generale del bilancio della Camera dei deputati
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

39.3. Lettera: Paolo Boselli a un destinatario non identificato, Torino, 1903 apr..
Boselli Paolo

39.4. Lettera: Paolo Boselli ad Armando, 1923 mag. 2.
Boselli Paolo

39.5. Lettera: Paolo Boselli ad Armando, Roma, 1924 dic. 29.
Boselli Paolo
primo segretario di S.M. pel grande magistero mauriziano

39.6. Lettera: Paolo Boselli a Polito, 1925.
Boselli Paolo
primo segretario di S.M. pel grande magistero mauriziano

39.7. Lettera: Paolo Boselli ad Armando, Roma, 1927 gen. 5.
Boselli Paolo
primo segretario di S.M. pel grande magistero mauriziano



ASSR, Raccolte Banzi

15

busta Addenda

40. Bounous Franco

1947 gen. 21
40.1. Lettera: Franco Bounous a Mario Sertoli, Roma, 1947 gen. 21.

Bounous Franco
Sertoli Mario
membro dell'Ufficio stampa del Ministero degli affari esteri
Roma

busta Banzi

41. Bovio Giovanni

1886 gen. 13
41.1. Cartolina postale: Giovanni Bovio a Giuseppe Vitolo, Napoli, 1886 gen. 3.

Bovio Giovanni
Vitolo Giuseppe
censore del Collegio "Martino Filetico" di Ferentino

busta Banzi I

42. Brin Benedetto

Fotografia a stampa e camicia con nota biografica e sintetico elenco delle lettere contenute.
1874 mar. 17 - 1889 ott. 31

42.1. Biglietto: Benedetto Brin a Guido Baccelli, Roma, 1874 mar. 17.
Brin Benedetto
Baccelli Guido
ministro dell'Istruzione pubblica

42.2. Lettera: Benedetto Brin al commendatore Mattei, Roma, 1876 nov. 2.
Brin Benedetto
ministro della Marina

42.3. Lettera: Benedetto Brin a un "egregio professore", Ardenga, 1878 ago. 25.
Brin Benedetto

42.4. Lettera: Benedetto Brin a Guido Baccelli, Roma, 1886 gen. 2.
Brin Benedetto
Baccelli Guido
ministro della Marina
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

16

42.5. Lettera: Benedetto Brin a Guido Baccelli, Roma, 1889 ott. 31.
Brin Benedetto
Baccelli Guido
ministro della Marina
deputato; professore

busta Addenda

43. Brocchi Igino

1924 set. 3
43.1. Lettera: Igino Brocchi a Nicotra, Roma, 1924 set. 3.

Brocchi Igino
Nicotra
consigliere di Stato
ispettore generale per l'Economia nazionale

busta Banzi

44. Brocchi Virgilio

1847 ott. 15 - 1909 ago. 26
44.1. Lettera: Virgilio Brocchi a Varelas, Nervi, 1847 ott. 15.

Brocchi Virgilio
44.2. Lettera: Virgilio Brocchi a Varelas, Nervi, 1847 nov. 13.

Brocchi Virgilio
44.3. Cartolina postale: Virgilio Brocchi a Mario Puccini, Padova, 1909 ago. 25.

Brocchi Virgilio
Puccini Mario
scrittore
Senigallia

busta Banzi I

45. Brunetti Eugenio

1890 feb. 9
45.1. Lettera: [Eugenio] Brunetti al Consiglio direttivo dell'Associazione universitaria di Roma, Roma,
1890 feb. 9.

Brunetti Eugenio
Associazione universitaria romana. Consiglio direttivo



ASSR, Raccolte Banzi

17

busta Addenda

46. Brusati Roberto

1921 dic. 18
46.1. Lettera: Roberto Brusati a una "gentile signora", Roma, 1921 dic. 18.

Brusati Roberto
senatore

47. Buzzati Giulio Cesare

1904 mag. 14
47.1. Lettera: Giulio Cesare Buzzati a Scipione Ronchetti, Roma, 1904 mag. 14.

Buzzatti Giulio Cesare
Ronchetti Scipione
ministro di Grazia e giustizia

busta Banzi

48. Cadorna Raffaele

1896 set. 2
48.1. Lettera: Raffaele Cadorna a [Emilio] Spreafico, Pallanza, 1896 set. 2.

Cadorna Raffaele
Spreafico Emilio
causidico collegiato
Novara

busta Addenda

49. Cagnetta Michele

1925 ott. 13 - 1926 apr. 14
49.1. Lettera: Michele Cagnetta al commendator Trombetti, Roma, 1925 ott. 13.

Cagnetta Michele
senatore

49.2. Lettera: Michele Cagnetta al commendator Trombetti, Roma, 1926 apr. 12.
Cagnetta Michele
senatore



ASSR, Raccolte Banzi

18

busta Banzi II

50. Cammarota Gaetano

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto della lettera.
1864 set. 10

50.1. Lettera: Gaetano Cammarota a Poerio, Torino, 1864 set. 10.
Cammarota Gaetano

busta Banzi III

51. Cantelli Gerolamo

s.d.
51.1. Lettera: Cantelli Gerolamo a destinatario non identificato, s.d..

Cantelli Gerolamo
deputato

busta Banzi I

52. Cantoni C.

1891 mar. 8
52.1. Lettera: C. Cantoni a un destinatario non identificato, 1891 mar. 8.

Cantoni C.
direttore generale del Tesoro

53. Cappa Innocenzo

1911 feb. 3
53.1. Lettera: Innocenzo Cappa a Mara di Villa Gloria, Milano, 1911 feb. 3.

Cappa Innocenzo
di Villa Gloria Mara
avvocato
duchessa

54. Capponi Giulii Benedetto

1881 lug. 23
54.1. Lettera: Benedetto Capponi Giulii a un cugino, Roma, 1881 lug. 23.

Capponi Giulii Benedetto



ASSR, Raccolte Banzi

19

busta Banzi II

55. Caradonna Giuseppe

1932 set. 13 - 1933 mag. [3]
55.1. Lettera: Giuseppe Caradonna a un "ottimo presidente", 1932 nov. 13.

Caradonna Giuseppe
deputato

55.2. Lettera: Giuseppe Caradonna a [Giovanni Giuriati], 1933 mag. [3].
Caradonna Giuseppe
Giuriati Giovanni
deputato
presidente della Camera dei deputati

busta Banzi III

56. Caronni Giovanni

1881 feb. 9
56.1. Lettera: Giovanni Caronni a Gaudenzio Caire, Roma, 1881 feb. 9.

Caronni Giovanni
Caire Gaudenzio
deputato
avvocato; cavaliere
Novara

busta Banzi II

57. Casertano Antonio

1927 mag. 28 - 1929 mag. 19
57.1. Lettera: Antonio Casertano ad Alfredo Bruchi, Roma, 1927 mag. 28.

Casertano Antonio
Bruchi Alfredo
presidente della Camera dei deputati
provveditore generale del Monte dei Paschi
Siena

57.2. Lettera: Antonio Casertano a un "caro amico", Roma, 1927 nov. 15.
Casertano Antonio
presidente della Camera dei deputati

57.3. Biglietto: Antonio Casertano a un "caro amico", Roma, 1929 mag. 19.
Casertano Antonio
senatore



ASSR, Raccolte Banzi

20

57.4. Lettera: Antonio Casertano a un "onorevole amico", Roma, s.d..
Casertano Antonio
senatore

58. Cavallini Gaspare

1871 mag. 11 - giu. 9
58.1. Lettera: Gaspare Cavallini a [Francesco Elia], Firenze, 1871 mag. 11.

Cavallini Gaspare
Elia Francesco
segretario generale del Ministero dell'interno
prefetto di Ferrara

58.2. Lettera: Gaspare Cavallini a [Giovanni Lanza], Ferrara, 1871 giu. 11.
Cavallini Gaspare
Lanza Giovanni
ministro dell'Interno

busta Banzi

59. Cavallotti Felice

1882 mar. 2 - 1887 lug. 11
59.1. Lettera: Felice Cavallotti a Pasta, Roma, 1882 mar. 2.

Cavallotti Felice
deputato

59.2. Lettera: Felice Cavallotti a destinatario non identificato, Napoli, 1884 apr. 6.
Cavallotti Felice

59.3. Lettera: Felice Cavallotti a destinatario non identificato [Cecco], Roma, 1884 mag. 3.
Cavallotti Felice
deputato

59.4. Lettera: Felice Cavallotti a Chemo, Roma, 1887 mar. 12.
Cavallotti Felice
deputato

59.5. Lettera: Felice Cavallotti a Pasta, Meina, 1887 lug. 11.
Cavallotti Felice

59.6. Lettera: Felice Cavallotti a destinatario non identificato [Cecco], Roma, s.d..
Cavallotti Felice
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

21

60. Caviglia Enrico

1919 mar. 4 - 1937 ott. 7
60.1. Lettera: Enrico Caviglia ad Aurelio Drago, Roma, 1919 mar. 4.

Caviglia Enrico
Drago Aurelio
ministro della Guerra
deputato; ingegnere

60.2. Lettera: Enrico Caviglia a un colonnello, Monaco di Baviera, 1937 set. 14.
Caviglia Enrico

60.3. Lettera: La Segreteria di S.E. il maresciallo d'Italia Enrico Caviglia a Efisio Marras, Roma, 1937
ott. 7.

Segreteria di S.E. il maresciallo d'Italia Enrico Caviglia
Marras Efisio
Nisco Enrico
ufficiale addetto alla persona del maresciallo d'Italia Enrico Caviglia
commendatore; addetto militare presso la regia Ambasciata di Berlino

busta Banzi II

61. Cavriani Antonio

1859 giu. 21 - 1867 dic. 11
61.1. Lettera: Antonio Cavriani al cugino Luigi [Sormani Moretti], San Giacomo delle Segnate, 1859
giu. 21.

Cavriani Antonio
Sormani Moretti Luigi

61.2. Lettera: Antonio Cavriani al cugino [Luigi Sormani Moretti], San Giacomo delle Segnate, 1859
ott. 21.

Cavriani Antonio
Sormani Moretti Luigi

61.3. Lettera: Antonio Cavriani al cugino [Luigi] Sormani [Moretti], Torino, 1860 ago. 12.
Cavriani Antonio
Sormani Moretti Luigi

61.4. Lettera: Antonio Cavriani al cugino [Luigi] Sormani [Moretti], Parigi, 1867 ott. 25.
Cavriani Antonio
Sormani Moretti Luigi

61.5. Lettera: Antonio Cavriani al cugino [Luigi Sormani Moretti], Parigi, 1867 dic. 11.
Cavriani Antonio
Sormani Moretti Luigi



ASSR, Raccolte Banzi

22

busta Banzi

62. Chiala Luigi

1869 set. 17
62.1. Lettera: Luigi Chiala a [Giuseppe] Guerzoni, Firenze, 1869 set. 17.

Chiala Luigi
Guerzoni Giuseppe

63. Cialdini Enrico

1868 set. 7 - 1870 ott. 17
63.1. Lettera: Enrico Cialdini a un "carissimo Piero", Pisa, 1868 set. 7.

Cialdini Enrico
generale; comandante delle truppe attive nella media Italia

63.2. Lettera: Enrico Cialdini a un "carissimo Piero", Pisa, 1870 ott. 7.
Cialdini Enrico

busta Banzi II

64. Cibrario Luigi

1860 - 1864 giu. 1
64.1. Lettera: Luigi Cibrario a un destinatario non identificato, Torino, 1960 gen. 17.

Cibrario Luigi
64.2. Lettera: Luigi Cibrario a Filippo Mellana, Torino, 1964 giu. 1.

Cibrario Luigi
Mellana Filippo
deputato; avvocato

busta Banzi III

65. Ciccone Antonio

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto della lettera.
1853 feb. 14

65.1. Lettera: Antonio Ciccone a [Paolo Emilio Imbriani], Torino, 1853 feb. 14.
Ciccone Antonio
Imbriani Paolo Emilio



ASSR, Raccolte Banzi

23

busta Banzi II

66. Cipriani Emilio

1847
66.1. Lettera: Emilio Cipriani a uno "Stefano carissimo"", 1847.

Cipriani Emilio

67. Cittadella Vigodarzere Andrea

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto della lettera.
1837 nov. 23

67.1. Lettera: Andrea Cittadella Vigodarzere a Samuele Jesi, Padova, 1837 nov. 23.
Cittadella Vigodarzere Andrea
Jesi Samuele
incisore
Firenze

busta Banzi I

68. Codronchi Argeli Giovanni

1864
68.1. Lettera: Giovanni Codronchi Argeli a un "gentilissimo conte", Parigi, 1864.

Codronchi Argeli Giovanni

busta Banzi II

69. Comandini Ubaldo

1912 nov. 12
69.1. Lettera: Ubaldo Comandini a Nello Tognetti, Roma, 1919 nov. 12.

Comandini Ubaldo
Tognetti Nello
deputato
capitano
Grosseto

busta Banzi

70. Conforti Raffaele

1862 feb. 18



ASSR, Raccolte Banzi

24

70.1. Lettera: Raffaele Conforti a Raffaele Lauria, Torino, 1862 feb. 18.
Conforti Raffaele
ministro di Grazia e giustizia
Lauria Raffaele

busta Banzi II

71. Cordova Filippo

1866 nov. 26
71.1. Lettera a stampa: Filippo Cordova a destinatario non identificato, Firenze, 1866 nov. 26.

Cordova Filippo
ministro per l'Agricoltura industria e commercio

busta Banzi I

72. Costetti Giuseppe

1896 giu. 18 - 1897 mar. 3
72.1. Lettera: Giuseppe Costetti ad Augusto Anceschi, Roma, 1896 giu. 18.

Costetti Giuseppe
Anceschi Augusto
membro della Direzione generale delle antichità e belle arti del Ministero dell'Istruzione
avvocato; direttore della Scuola tecnica Guido Grandi di Cremona
Cremona

72.2. Lettera: Giuseppe Costetti a destinatario non identificabile, 1897 mar. 3.
Incompleta.

72.3. Lettera: Giuseppe Costetti a una "gentilissima signora", Roma, s.d..
Costetti Giuseppe
28 ottobre

72.4. Lettera: Giuseppe Costetti ad Augusto Anceschi, Roma, s.d..
Costetti Giuseppe
Anceschi Augusto



ASSR, Raccolte Banzi

25

busta Banzi

73. Crispi Francesco

Crispi Francesco
1898 ago. 4

73.1. Lettera: Francesco Crispi a [Cesare] Bernabei, Napoli, 1898 ago. 4.
Crispi Francesco
Bernabei Cesare

73.2. Lettera: Francesco Crispi a Amari, s.d..
Crispi Francesco
16 giugno
Contiene una descrizione della lettera.

busta Banzi II

74. Curzio Francesco

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto delle due lettere.
1868 apr. 9 - 9

74.1. Lettera: Francesco Curzio a un "caro amico", Firenze, 1868 apr. 9.
Curzio Francesco

74.2. Lettera: Francesco Curzio a un "caro amico", Firenze, 1868 apr. 13.
Curzio Francesco

busta Addenda

75. D'Alì Antonio

s.d.
75.1. Lettera: Antonio D'Alì a una "gentile e cara signora", s.d..

D'Alì Antonio
deputato

busta Banzi I

76. Dalla Vedova Giuseppe

1890 feb. 14
76.1. Lettera: Giuseppe Dalla Vedova al Consiglio direttivo dell'Associazione universitaria di Roma,
Roma, 1890 feb. 14.

Dalla Vedova Giuseppe
Associazione universitaria romana. Consiglio direttivo



ASSR, Raccolte Banzi

26

busta Addenda

77. Dallolio Alfredo

1952 mar. 23
77.1. Biglietto: Alfredo Dallolio a Italo Garibaldi, Roma, 1952 mar. 23.

Dallolio Alfredo
Garibaldi Italo
senatore
Roma

busta Banzi III

78. De Martino Renato

s.d.
78.1. Lettera: Renato De Martino al console d'Italia Palumbo, s.d..

De Martino Renato
30 giugno
console d'Italia; cavaliere

busta Addenda

79. De Mattei Giuseppe

1943 gen. 15
79.1. Lettera: Giuseppe De Mattei ad Aldo Andreoli, Roma, 1943 gen. 15.

De Mattei Giuseppe
Andreoli Aldo
membro del Direttorio nazionale del Partito nazionale fascista

busta Banzi II

80. De Vecchi Cesare Maria

1923 mar. 31
80.1. Lettera: Cesare Maria De Vecchi al presidente della Giunta provinciale per il collocamento e la
disoccupazione di Cagliari, Roma, 1923 mar. 31.

De Vecchi Cesare Maria
sottosegretario di Stato per il tesoro
presidente della Giunta provinciale per il collocamento e la disoccupazione di Cagliari



ASSR, Raccolte Banzi

27

busta Banzi

81. De Zerbi Rocco

1889 lug. 10
81.1. Componimento poetico: "A madonna", 1889 lug. 10.
81.2. Manoscritto: La Francia in Africa, s.d..

busta Banzi II

82. Del Balzo Girolamo

1894 lug. 5
82.1. Lettera: Girolamo Del Balzo a un "egregio signore", 1894 lug. 5.

Del Balzo Girolamo
deputato

83. Di Broglio Ernesto

1902 set. 20
83.1. Biglietto: Ernesto di Broglio a Vittorio Rinaldi, Resana, 1902 set. 20.

Di Broglio Ernesto
Rinaldi Vittorio
ministro del Tesoro

busta Banzi I

84. D'Oria Girolamo

1874 lug. 22
84.1. Lettera: Girolamo D'Oria a Pietro Eraldi Erizzo, Roma, 1874 lug. 22.

D'Oria Girolamo
Araldi Erizzo Pietro
segretario generale del Ministero della Casa di Sua Maestà
senatore; marchese; soprintendente del Palazzo reale di Cremona
Cremona
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco.



ASSR, Raccolte Banzi

28

busta Banzi III

85. Dossetti Giuseppe

1948 nov. 19
85.1. Lettere: Giuseppe Dossetti a Cottafavi, Roma, 1948 nov. 19.

Dossetti Giuseppe
deputato

86. Ercole Paolo

1848 giu. 7
86.1. Lettera: Paolo Ercole a un "caro amico", Torino, 1848 giu. 7.

Ercole Paolo

87. Fabrizi Paolo

1882 dic. 28
87.1. Lettera: Paolo Fabrizi a Facchini, 1882 dic. 28.

Fabrizi Paolo
deputato

88. Falletti di Villafalletto Paolo

1906 giu. 3
88.1. Biglietto da visita: Paolo Falletti di Villafalletto a Giovanni Giolitti, 1906 giu. 3.

Falletti di Villafalletto Paolo
Giolitti Giovanni
deputato
deputato; ministro dell'interno

busta Banzi II

89. Fambri Paulo

1879
89.1. Manoscritto: Cenno biografico su Paolo Fambri, letterato, commediografo, politico, ingegnere,
1879.

Quartieri Niccolò
Dono del deputato Niccolò Quartieri.

89.2. Lettera: Paulo Fambri a un destinatario non identificato, s.d..
Fambri Paulo



ASSR, Raccolte Banzi

29

busta Banzi III

90. Farini Domenico

1878 ott. 19 - 1887 mag. 18
90.1. Lettera: Domenico Farini a Comes, 1878 ott. 19.

Farini Domenico
90.2. Lettera: Domenico Farini a un "illustrissimo signor presidente", Roma, 1887 mag. 18.

Farini Domenico

busta Banzi II

91. Fedele Francesco

1926 lug. 5
91.1. Lettera: Francesco Fedele a un "caro professore", 1926 lug. 5.

Fedele Francesco

busta Banzi

92. Federzoni Luigi

tra il 1924 apr. 30 - e il 1934 apr. 30
92.1. Minuta di telegramma: Luigi Federzoni a Costanzo Ciano, Roma, tra il 1924 apr. 30 - e il 1934
apr. 30.

Federzoni Luigi
Ciano Costanzo
ministro delle Comunicazioni

92.2. Biglietto: Luigi Federzoni a Leoni, Roma, 1930 dic. 28.
Federzoni Luigi
presidente del Senato del Regno

92.3. Minuta di telegramma: Luigi Federzoni a Miguel Primo de Rivera, Roma, s.d..
Federzoni Luigi
Primo de Rivera Miguel
presidente del Senato del Regno
Madrid



ASSR, Raccolte Banzi

30

busta Banzi II

93. Ferraris Luigi

1873 mar. 20
93.1. Lettera: Luigi Ferraris a un "pregiatissimo signore", 1873 mar. 20.

Ferraris Luigi

busta Banzi

94. Ferraris Maggiorino

1887 gen. 15
94.1. Lettera: Maggiorino Ferraris a destinatario non identificato, Roma, 1887 gen. 15.

Ferraris Maggiorino
deputato

busta Addenda

95. Ferrero Emilio

s.d.
95.1. Lettera: [Emilio] Ferrero a uno "stimatissimo maggiore", s.d..

Ferrero Emilio
ministro della Guerra

busta Banzi

96. Ferrero Guglielmo

1905 ago. 18
96.1. Lettera: Guglielmo Ferrero ad Arturo Vecchini, Torino, 1905 ago. 18.

Ferrero Guglielmo
Vecchini Arturo
Ancona

97. Ferri Enrico

Ritratto fotografico di "Enrico Ferri il flagellatore della Camorra".
1885 set. 18 - 1909 gen. 20

97.1. Lettera: Enrico Ferri ad [Angelo De Gubernatis], Fiesole, 1885 set. 19.
Ferri Enrico
De Gubernatis Angelo



ASSR, Raccolte Banzi

31

97.2. Lettera: Enrico Ferri ad [Angelo De Gubernatis], Roma, 1887 apr. 25.
Ferri Enrico
De Gubernatis Angelo

97.3. Lettera: Enrico Ferri a un destinatario non identificato, Roma, 1888 gen. 28.
Ferri Enrico
deputato

97.4. Lettera: Enrico Ferri a un destinatario non identificato, Roma, 1888 feb. 1.
Ferri Enrico

97.5. Lettera: Enrico Ferri ad Angelo De Gubernatis, Roma, 1905 dic. 4.
Ferri Enrico
De Gubernatis Angelo
deputato
Roma

97.6. Lettera: Enrico Ferri al segretario dell'Associazione della stampa, Roma, 1908 gen. 2.
Ferri Enrico
deputato
segretario dell'Associazione della stampa
Roma

97.7. Biglietto: Aforisma, Roma, 1909 gen. 20.
97.8. Lettera: Enrico Ferri ad [Angelo De Gubernatis], s.d..

Ferri Enrico
De Gubernatis Angelo
deputato
Roma

busta Addenda

98. Fiacchino Roberto

1947 lug. 7
98.1. Lettera: Roberto Fiacchino a un "gentilissimo signor generale", Roma, 1947 lug. 7.

Fiacchino Roberto
dipendente del Ministero dell'aeronautica

busta Banzi I

99. Fiorelli Giuseppe

1869 dic. 16
99.1. Lettera: Giuseppe Fiorelli a un "onorevole signore e amico", Napoli, 1869 dic. 16.

Fiorelli Giuseppe



ASSR, Raccolte Banzi

32

100. Franceschi Enrico

1871 apr. 14
100.1. Lettera: Enrico Franceschi a Pietro Araldi Erizzo, Firenze, 1871 apr. 14.

Franceschi Enrico
Araldi Erizzo Pietro
bibliotecario del Senato del Regno
marchese; senatore
Cremona
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco.

busta Banzi

101. Franchetti Leopoldo

s.d.
101.1. Lettera: Leopoldo Franchetti alla signora Peruzzi, s.d..

4 novembre

busta Banzi I

102. Frignani Giuseppe

1930 nov. 29 - 1939 ago. 3
102.1. Lettera: Giuseppe Frignani a Luigi Tosti di Valminuta, Napoli, 1930 nov. 29.

Frignani Giuseppe
Tosti di Valminuta Luigi
direttore generale del Banco di Napoli
duca
Roma

102.2. Biglietto: Giuseppe Frignani a un "illustrissimo signor duca", Napoli, 1939 ago. 3.
Frignani Giuseppe
direttore generale del Banco di Napoli

103. Frullani Emilio

1875 giu. 11
103.1. Lettera: Emilio Frullani a Cograte, Roma, 1875 giu. 11.

Frullani Emilio
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

33

busta Banzi III

104. Gadda Giuseppe

1861 mag. 25 - 1876 mar. 30
104.1. Lettera: Giuseppe Gadda a Luigi Bordoga, Milano, 1861 mag. 25.

Gadda Giuseppe
Bordoga Luigi
avvocato
Novara

104.2. Lettera: Carlo Gadda ad Antonio Winspeare, Firenze, 1869 ott. 8.
Gadda Carlo
Winspeare Antonio
segretario generale del Ministero dell'interno
prefetto di Lecce

104.3. Lettera: Giuseppe Gadda a "un carissimo amico", tra il 1871 ago. 31 - e il 1876 mar. 30.
Gadda Giuseppe
prefetto di Roma

busta Addenda

105. Gallenga Stuart Romeo

1917 nov. 30
105.1. Lettera: Romeo Gallenga Stuart a Raffaele Simboli, Roma, 1917 nov. 30.

Gallenga Stuart Romeo
Simboli Raffaele
sottosegretario di Stato per la Propaganda all'estero e la stampa al Ministero dell'interno
corrispondente di «Caracas y caratas»
Roma

busta Banzi III

106. Galli Roberto

1889 feb. 26
106.1. Lettera: Roberto Galli a Francesco Crispi, Roma, 1889 feb. 26.

Galli Roberto
Crispi Francesco
deputato
Roma



ASSR, Raccolte Banzi

34

busta Banzi I

107. Gallina Stefano

1872 ott. 7
107.1. Lettera: [Stefano] Gallina al signor Cavagliere, Torino, 1872 ott. 7.

Gallina Stefano

busta Addenda

108. Gattecchi Giulio

1913 ott. 3
108.1. Lettera: Giulio Gattecchi a un "onorevole principe", 1913 ott. 3.

Gattecchi Giulio
membro della Segreteria della Camera dei deputati
deputato

busta Banzi I

109. Gerra [Luigi]

1879 mag. 3
109.1. Lettera: [Luigi] Gerra ad Antonio Winspeare, duca di Salve, 1879 mag. 3.

Gerra Luigi
Winspeare Antonio
duca di Salve
Napoli
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

busta Banzi III

110. Ginori Conti Piero

1931 lug. 31
110.1. Lettera: Piero Ginori Conti a Luigi Federzoni, Firenze, 1931 lug. 31.

Ginori Conti Piero
Federzoni Luigi
presidente del Senato del regno
Roma



ASSR, Raccolte Banzi

35

busta Banzi II

111. Giusso Gerolamo

1891 mag. 15
111. Appunto manoscritto: Bozza del discorso "Ai miei elettori", Roma, 1891 mag. 15.

Giusso Gerolamo

busta Banzi I

112. Gorini Alessandro

1936 nov. 6
112.1. Lettera: Alessandro Gorini a Landi, Roma, 1936 nov. 6.

Gorini Alessandro
deputato

busta Addenda

113. Gualdi Antonio

1939 dic. 31
113.1. Lettera: Antonio Gualdi a un "professore gentilissimo", Roma, 1939 dic. 31.

Gualdi Antonio

busta Banzi I

114. Guiccioli Alessandro

1899 set. 17
114.1. Lettera: Alessandro Guiccioli ad Augusto Laici, Monza, 1899 set. 17.

Guiccioli Alessandro
Laici Augusto
cavaliere d'onore di Sua Maestà
Roma

115. Indelli Luigi

1880 nov. 26
115.1. Lettera: Luigi Indelli a Parente, Roma, 1880 nov. 26.

Indelli Luigi
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

36

busta Banzi II

116. Lacaita Giacomo Filippo

1889 nov. 10
116.1. Lettera: Giacomo Filippo Lacaita a un "caro amico", Roma, 1889 nov. 10.

Lacaita Giacomo Filippo

117. Lacava Pietro

1887 lug. 17
117.1. Cartolina postale: Pietro Lacava al'Ufficio postale della Camera dei deputati, Milano, 1887 lug.
17.

Lacava Pietro
Camera dei deputati. Ufficio postale
deputato

busta Banzi I

118. Lami Niccolò

1856 mar. 20
118.1. Lettera: Niccolò Lami a un "caro conte", 1856 mar. 20.

Lami Niccolò
In francese.
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco e una trascrizione della lettera.

busta Banzi III

119. Lanzi Tommaso

1859 apr. 16
119.1. Lettera: Tommaso Lanzi a un "amico carissimo", Firenze, 1859 apr. 16.

Lanzi Tommaso

busta Banzi I

120. Lorenzini Augusto

1861 mar. 15
120.1. Lettera: Augusto Lorenzini e Luigi Silvestrelli a Pietro Roncalli, Torino, 1861 mar. 15.

Lorenzini Augusto; Silvestrelli Luigi
Roncalli Pietro
deputato
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco.



ASSR, Raccolte Banzi

37

busta Banzi III

121. Luciani Luciano

s.d.
121.1. Lettera: Luciano Luciani a un "caro amico", s.d..

Luciani Luciano

busta Banzi

122. Magliani Agostino

1873 dic. 11
122.1. Lettera: Agostino Magliani a un destinatario non identificato, Firenze, 1873 dic. 1.

Magliani Agostino
122.2. Lettera: Agostino Magliani a un "carissimo egregio amico", s.d..

Magliani Agostino
122.3. Biglietto da visita: Agostino Magliani ad [Antonio Ghivizzani], s.d..

Magliani Agostino
Ghivizzani Antonio

122.4. Appunto manoscritto: Risorse per la guerra, s.d..
Magliani Agostino

busta Banzi II

123. Maineri Baccio Emanuele

1883 mar. 30 - 1896 nov. 17
123.1. Lettera: Baccio Emanuele Maineri a Giuseppe Vitolo, 1883 mar. 30.

Maineri Baccio Emanuele
Vitolo Giuseppe
ingegnere
Albanella

123.2. Lettera: Baccio Emanuele Maineri a destinatario non identificato, Roma, 1883 mag. 5.
Maineri Baccio Emanuele

123.3. Lettera: Baccio Emanuele Maineri a Giovanni Bovio, 1883 mag. 5.
Maineri Baccio Emanuele
Bovio Giovanni
Roma

123.4. Cartolina postale: Baccio Emanuele Maineri a Giuseppe Vitolo, Roma, 1886 set. 12.
Maineri Baccio Emanuele
Vitolo Giuseppe
ingegnere; professore
Novara

123.5. Biglietto da visita: Baccio Emanuele Maineri a destinatario non identificato, 1896 nov. 17.
Maineri Baccio Emanuele



ASSR, Raccolte Banzi

38

123.6. Biglietto da visita: Baccio Emanuele Maineri a Giuseppe Vitolo, s.d..
Maineri Baccio Emanuele
Vitolo Giuseppe
professore
Roma

busta Banzi I

124. Maldini Galeazzo Giacomo

1867 lug. 30
124.1. Lettera: Galeazzo Giacomo Maldini a Pisani, 1867 lug. 30.

Maldini Galeazzo Giacomo
deputato

busta Banzi II

125. Mandalari Lorenzo

1907 ago. 24 - 1908 lug. 23
125.1. Cartolina postale: Lorenzo a Mario Mandalari, Roma, 1907 ago. 24.

Mandalari Lorenzo
Mandalari Mario

125.2. Lettera: Lorenzo a Mario Mandalari, Roma, 1908 lug. 23.
Mandalari Lorenzo
Mandalari Mario

125.3. Biglietto da visita: Lorenzo Mandalari a un "caro Filippo", Messina, s.d..
Mandalari Lorenzo

busta Banzi

126. Mantellini Giuseppe

1879 gen. 3
126.1. Lettera: Giuseppe Mantellini al ministro Diego Tajani, 1879 gen. 3.

Mantellini Giuseppe
Tajani Diego
avvocato generale erariale
ministro di Grazia giustizia e dei culti



ASSR, Raccolte Banzi

39

busta Banzi II

127. Marsili Carlo

1852 feb. 16
127.1. Lettera: Carlo Marsili al signor Angelo [Lucignani], Bologna, 1852 feb. 16.

Marsili Carlo
Lucignani Angelo

128. Martire Egilberto

1933 mar. 30 - 1934 dic. 14
128.1. Lettera: Egilberto Martire a un destinatario non identificato, Roma, 1933 mar. 30.

Martire Egilberto
128.2. Lettera: Egilberto Martire ad Alfredo Bruchi, Roma, 1934 dic. 14.

Martire Egilberto
Bruchi Alfredo
deputato
deputato; avvocato

129. Masotti Cleto

Contiene una sintesi dattiloscritta del contenuto della lettera.
1862 feb. 17

129.1. Lettera: Cleto Masotti a Sebastiano Tassinari, Torino, 1862 feb. 17.
Masotti Cleto; Gherardi Silvestro
Tassinari Sebastiano
Nella lettera anche un saluto autografo di Silvestro Gherardi.
chimico farmacista
Castel Bolognese

busta Banzi

130. Mauri Achille

1836 ott. 18 - 1848 mag. 23
130.1. Lettera: Achille Mauri a Carlo Longoni, 1836 ott. 18.

Mauri Achille
Longoni Carlo
Milano

130.2. Lettera: Achille Mauri a Ludovico Frapolli, Milano, 1848 mag. 23.
Mauri Achille
Frapolli Ludovico
incaricato d'affari del governo provvisorio della Lombardia a Parigi
Parigi



ASSR, Raccolte Banzi

40

130.3. Lettera: Achille Mauri al signor Cerutti, s.d..
Mauri Achille

busta Banzi III

131. Mayr Carlo

1867 dic. 1
131.1. lettera: Carlo Mayr a un "collega ed amico pregiatissimo", Genova, 1867 dic. 1.

Mayr Carlo
prefetto di Genova

busta Banzi I

132. Menabrea Luigi Federico

1860 giu. 3 - 1867 ott. 31
132.1. Lettera: Luigi Federico Menabrea a Cesare Alfieri di Sostegno, [Cornio], 1860 giu. 3.

Menabrea Luigi Federico
Alfieri di Sostegno Cesare
senatore
presidente del Senato del Regno

132.2. Lettera: Luigi Federico Menabrea a un "carissimo amico", Firenze, 1867 ott. 31.
Menabrea Luigi Federico
presidente del Consiglio dei ministri

133. Miliani Giambattista

1918 gen. 31
133.1. Lettera: Giambattista Miliani ad Alfredo Codacci Pisanelli, Roma, 1918 gen. 31.

Miliani Giambattista
Codacci Pisanelli Alfredo
ministro per l'agricoltura
professore; deputato

134. Minghetti Marco

1876 apr. 22 - 1885 [lug.] 7
134.1. Lettera: Marco Minghetti a un "caro amico", Roma, 1876 apr. 22.

Minghetti Marco
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

134.2. Lettera: Marco Minghetti al prefetto di Messina, Roma, 1876 giu. 26.
Minghetti Marco
ministro delle Finanze
prefetto di Messina
Messina
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.



ASSR, Raccolte Banzi

41

134.3. Lettera: Marco Minghetti a un "caro amico", Roma, 1885 [lug.] 7.
Minghetti Marco
deputato

busta Banzi

135. Mordini Antonio

s.d.
135.1. Lettera: Antonio Mordini al signor Maraini, s.d..

Mordini Antonio
26 febbraio
deputato

135.2. Lettera: Antonio Mordini a un "signor duca", [Napoli], s.d..
Mordini Antonio
26 febbraio
prefetto di Napoli

busta Banzi III

136. Moreau di Saint Méry Federigo Luigi

1887
136.1. Appunti manoscritti: Cenno biografico su Federigo Luigi Elia Moreau de Saint Méry, 1887.

Succi G. E. F.
Tratto dal "Dizionario biografico universale".

busta Banzi

137. Morrone Mauro

1879 ott. 11
137.1. Lettera: Mauro Morrone a Giovanni Battista Varé, Roma, 1879 ott. 11.

Morrone Mauro
Varé Giovanni Battista
deputato
ministro di Grazia giustizia e dei culti



ASSR, Raccolte Banzi

42

busta Banzi I

138. Mosca Gaetano

1890 feb. 23
138.1. Lettera: Gaetano Mosca al Consiglio direttivo dell'Associazione universitaria romana, Roma,
1890 feb. 23.

Mosca Gaetano
Associazione universitaria romana. Consiglio direttivo
deputato

busta Banzi

139. Nathan Ernesto

Nathan Ernesto
s.d.

139.1. Lettera: Ernesto Nathan al signor Cecconi, Roma, s.d..
Nathan Ernesto

140. Negri Gaetano

1889 feb. 4
140.1. Lettera: Gaetano Negri a un "egregio sig. presidente", [Milano], 1889 feb. 4.

Negri Gaetano
sindaco di Milano

140.2. Appunto manoscritto: Conferenze organizzate presso il Museo civico di storia naturale di
Milano, s.d..

Negri Gaetano

busta Banzi I

141. Niccolini Ippolito

1907 feb. 28
141.1. Lettera: Ippolito Niccolini a Guido Mazzoni, Firenze, 1907 feb. 28.

Niccolini Ippolito
Mazzoni Guido
sindaco di Firenze
commendatore; professore
Firenze



ASSR, Raccolte Banzi

43

busta Addenda

142. Nigra Costantino

s.d.
142.1. Appunto manoscritto: Aforisma a firma [Costantino] Nigra, s.d..

Nigra Costantino

busta Banzi I

143. Oddone Giovanni

1882 apr. 22
143.1. Lettera: Giovanni Oddone a un destinatario non identificato, 1882 apr. 22.

Oddone Giovanni
deputato

144. Oldofredi Tadini Ercole

s.d.
144.1. Lettera: Ercole Oldofredi Tadini a Sommer, s.d..

23 aprile
Oldofredi Tadini Ercole

busta Banzi III

145. Orlando Vittorio Emanuele

1920 mag. 4
145.1. Biglietto: Vittorio Emanuele Orlando a una "gentile signorina", Roma, [1920] mag. 4.

Orlando Vittorio Emanuele
presidente della Camera dei deputati

busta Addenda

146. Pagano Giovanni Battista

1905 nov. 15
146.1. Lettera: Giovanni Battista Pagano a un "caro collega", Roma, 1905 nov. 15.

Pagano Guarnaschelli Giovanni Battista
senatore



ASSR, Raccolte Banzi

44

busta Banzi III

147. Palizzolo Raffaele

1890 ott. 3
147.1. Lettera: Raffaele Palizzolo a Palaez, 1890 ott. 3.

Palizzolo Raffaele
deputato

busta Banzi

148. Pallavicini Giuseppe

1843 feb. 21 - 1851 mag. 4
148.1. Lettera: Giuseppe Pallavicini a "un pregiatissimo signore", Bologna, 1843 feb. 21.

Pallavicini Giuseppe
148.2. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "pregiatissimo signore ed amico", Torre Pallavicina, 1847 set.
15.

Pallavicini Giuseppe
148.3. Lettera: Giuseppe Pallavicini a uno "stimatissimo signore ed amico carissimo", Torre Pallavicina,
1847 nov. 29.

Pallavicini Giuseppe
148.4. Lettera: Giuseppe Pallavicini a uno "stimatissimo signore ed amico carissimo", Torre Pallavicina,
1847 dic. 3.

Pallavicini Giuseppe
148.5. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "pregiatissimo amico", Milano, 1848 feb. 18.

Pallavicini Giuseppe
148.6. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "carissimo e pregiatissimo amico", Milano, 1848 ott. 14.

Pallavicini Giuseppe
148.7. Lettera: Giuseppe Pallavicini a Carlo Pietro Villa, Torre Pallavicina, 1848 dic. 25.

Pallavicini Giuseppe
Villa Carlo Pietro
dottore in legge
Milano

148.8. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico pregiatissimo", Torre Pallavicina, 1848 dic. 30.
Pallavicini Giuseppe

148.9. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico pregiatissimo", Torre Pallavicina, 1849 gen. 8.
Pallavicini Giuseppe

148.10. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico pregiatissimo", Torre Pallavicina, 1849 gen. 20.
Pallavicini Giuseppe

148.11. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico carissimo", Torre Pallavicina, 1849 mar. 19.
Pallavicini Giuseppe

148.12. Lettera: Giuseppe Pallavicini a Carlo Pietro Villa, Varese, 1849 ago. 6.
Pallavicini Giuseppe
Villa Carlo Pietro
dottore in legge



ASSR, Raccolte Banzi

45

148.13. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico carissimo", Varese, 1849 ago. 19.
Pallavicini Giuseppe

148.14. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "pregiatissimo amico", Milano, 1849 dic. 26.
Pallavicini Giuseppe

148.15. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico pregiatissimo", Varese, 1850 mar. 11.
Pallavicini Giuseppe

148.16. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico carissimo", 1851 mag. 4.
Pallavicini Giuseppe

148.17. Lettera: Giuseppe Pallavicini a Carlo Pietro Villa, Milano, s.d..
Pallavicini Giuseppe
Villa Carlo Pietro
4 maggio
dottore in legge
Vienna

148.18. Lettera: Giuseppe Pallavicini a un "amico pregiatissimo", s.d..
Pallavicini Giuseppe

busta Banzi III

149. Pallavicino Francesco

s.d.
149.1. Lettera: Francesco Pallavicino al cugino, ambasciatore di Sardegna, s.d..

Pallavicino Francesco

150. Panattoni Carlo Italo

s.d.
150.1. Lettera: Carlo Italo Panattoni a un "caro collega", Roma, s.d..

Panattoni Carlo Italo
1 giugno
deputato

busta Banzi

151. Pareto Lorenzo

1840 apr. 16
151.1. Lettera: Lorenzo Pareto a Giulio Cesare Parolari, Genova, 1840 apr. 16.

Pareto Lorenzo
Parolari Giulio Cesare
professore nel Seminario di Venezia
Venezia



ASSR, Raccolte Banzi

46

busta Banzi I

152. Perazzi Costantino

1895 lug. 10
152.1. Lettera: Costantino Perazzi a un "carissimo amico", Roma, 1895 lug. 10.

Perazzi Costantino
membro del Consiglio di Stato

busta Banzi II

153. Perez Francesco Paolo

1885 feb. 21
153.1. Lettera: Francesco Paolo Perez al regio provveditore di Palermo, Palermo, 1885 feb. 21.

Perez Francesco Paolo
regio provveditore di Palermo

busta Banzi

154. Persano di Pellion Carlo

1876 ott. 1 - 1883 ott. 9
154.1. Lettera: Carlo di Persano a un destinatario non identificato, Torino, 1876 ott. 1.

Persano di Pellion Carlo
154.2. Lettera: Carlo di Persano a un "onorevole signore", Torino, 1881 feb. 12.

Persano di Pellion Carlo
senatore del Regno

154.3. Lettera: Antonietta di Persano a un "pregiatissimo signor cavaliere", Torino, 1883 ott. 9.
di Persano Antonietta

154.4. Lettera: Fanny di Persano a Pisani, Torino, s.d..
Bacon di Persano Fanny
19 ottobre
In francese.

busta Banzi I

155. Persano di Pellion Ernesto

s.d.
155.1. Lettera: Ernesto Persano di Pellion a Pisani, Torino, s.d..

Persano di Pellion Ernesto



ASSR, Raccolte Banzi

47

156. Petroni Giuseppe

s.d.
156.1. Lettera: Giuseppe Petroni a un destinatario non identificato, s.d..

Petroni Giuseppe
Contiene anche una scheda descrittiva del pezzo, redatta in tedesco.

busta Banzi

157. Pianciani Luigi

1875 giu. 4
157.1. Lettera: Luigi Pianciani a Cucchi, [Roma], 1875 giu. 4.

Pianciani Luigi
sindaco di Roma

busta Banzi II

158. Picardi Silvestro

1903 gen. 9
158.1. Lettera: Silvestro Picardi a destinatario non identificato, Roma, 1903 gen. 9.

Picardi Silvestro

busta Banzi III

159. Pipino Giacinto

1874 apr. 19
159.1. Lettera: Giacinto Pipino all'avvocato Elia, Torino, 1874 apr. 19.

Pipino Giacinto
avvocato; procuratore capo
Roma

160. Polizer Adamo

1910 gen. 5
160.1. Lettera: Adamo Politzer ad Alfredo Baccelli, Vienna, 1910 gen. 5.

Polizer Adamo
Baccelli Alfredo



ASSR, Raccolte Banzi

48

busta Banzi I

161. Prinetti Giulio

1897 mag. 17
161.1. Lettera: Giulio Prinetti a Enrico Sandoni, Roma, 1897 mag. 17.

Prinetti Giulio
Sandoni Enrico
ministro dei Lavori pubblici
consigliere provinciale di Bologna
Bologna

busta Banzi III

162. Raeli Matteo

1865 set. 24
162.1. Lettera: Matteo Raeli a un "pregiatissimo amico, Firenze, 1865 set. 24.

Raeli Matteo
segretario generale del Ministero dell'interno

busta Banzi

163. Ranalli Ferdinando

Scheda biografica.
s.d.

163.1. Lettera: Ferdinando Ranalli a Filippo Parlatore, s.d..
Ranalli Ferdinando
Parlatore Filippo
25 novembre
professore

busta Addenda

164. Ranieri di Sorbello Uguccione

s.d.
164.1. Lettera: Uguccione Ranieri di Sorbello a Sertoli, [Roma], s.d..

Ranieri di Sorbello Uguccione
24 gennaio
membro dell'ufficio stampa del Ministero degli affari esteri



ASSR, Raccolte Banzi

49

busta Banzi III

165. Rava Luigi

1909 mag. 31
165.1. Lettera: Luigi Rava al presidente della Società nazionale per la storia del Risorgimento italiano,
Roma, 1909 mag. 31.

Rava Luigi
Società nazionale per la storia del Risorgimento italiano
ministro dell'Istruzione

busta Banzi II

166. Rossi Teofilo

1922 ott. 25 - 1923 gen. 7
166.1. Lettera: Teofilo Rossi a Maurizio Gonzaga, Roma, 1922 ott. 25.

Rossi Teofilo
Gonzaga Maurizio
ministro per l'industria e il commercio
principe; tenente generale; senatore del regno; comandante il Corpo d'armata di Firenze

166.2. Lettera: Teofilo Rossi a Maurizio Gonzaga, Roma, 1922 nov. 8.
Rossi Teofilo
Gonzaga Maurizio
ministro per l'industria e il commercio
principe; senatore del regno; comandante il Corpo d'armata di Firenze

166.3. Lettera: Teofilo Rossi a Maurizio Gonzaga, Roma, 1923 gen. 7.
Rossi Teofilo
Gonzaga Maurizio
ministro per l'industria e il commercio
tenente generale; senatore del regno; comandante il Corpo d'armata di Firenze

busta Banzi III

167. Rossi Vincenzo

1891 feb. 17
167.1. Lettera: Vincenzo Rossi a Biagio Lo Monaco, Camporeale, 1891 feb. 17.

Rossi Vincenzo
Lo Monaco Biagio



ASSR, Raccolte Banzi

50

busta Banzi

168. Sacchi Ettore

1901 giu. 6
168.1. Lettera: Ettore Sacchi a Nicolini, 1901 mag. 6.

Sacchi Ettore
sottosegretario ai Lavori pubblici

busta Banzi I

169. Santi [Giovanni]

s.d.
169.1. Lettera: [Giovanni] Santi a un "caro congiunto", s.d..

Santi Giovanni

busta Addenda

170. Santini Felice

s.d.
170.1. Lettera: Felice Santini a una "gentile contessa", Roma, 1915 mar. 8.

Santini Felice
senatore

busta Banzi II

171. Savorgnan di Brazzà Filippo

s.d.
171.1. Lettera: Filippo Savorgnan di Brazzà a [Carlo Maurilio Lerici], Roma, s.d..

Lerici Carlo Maurilio
Savorgnan di Brazzà Filippo
di Brazzà Filippo
ingegnere



ASSR, Raccolte Banzi

51

busta Banzi

172. Scialoja Antonio

s.d.
172.1. Lettera: Antonio Scialoja a Prevari, s.d..

Scialoja Antonio

busta Banzi I

173. Seismit-Doda Federico

1878 apr. 22 - [1893] mag. 9
173.1. Lettera: Federico Seismit-Doda a Giuseppe Cadenazzi, Roma, 1878 apr. 22.

Seismit-Doda Federico
Cadenazzi Giuseppe
ministro delle Finanze
deputato

173.2. Ritaglio stampa: Necrologio di Federico Seismit-Doda, Milano, [1893] mag. 9.
In «Il corriere della sera» del 9 maggio 1893.

busta Banzi III

174. Servolini Carlo

1874 mar. 14
174.1. Lettera: Carlo Servolini a Giovanni Appiani, 1874 mar. 14.

Servolini Carlo
Appiani Giovanni

175. Sforza Carlo

[1920] nov. 27
175.1. Biglietto: Carlo Sforza a un "caro generale", [1920] nov. 27.

Sforza Carlo
ministro degli Affari esteri



ASSR, Raccolte Banzi

52

busta Banzi II

176. Siacci Francesco

1888 apr. 22
176.1. Lettera: Francesco Siacci a [Domenico Farini], Torino, 1888 apr. 22.

Siacci Francesco
Farini Domenico
senatore
presidente del Senato del Regno

busta Addenda

177. Sirianni Giuseppe

1940 set. 10
177.1. Lettera: Giuseppe Sirianni a un "carissimo Tosi", Pieve Ligure, 1940 set. 10.

Sirianni Giuseppe
senatore

178. Solari Emilio

1941 mar. 7
178.1. Lettera: Emilio Solari a un "caro ammiraglio", Torino, 1941 mar. 7.

Solari Emilio
senatore

busta Banzi III

179. Spantigati Federico

1877 set. 26
179.1. Lettera: Federico Spantigati a Gaudenzio Caire, [Torino], 1877 set. 26.

Spantigati Federico
Caire Gaudenzio
avvocato
Novara

179.2. Lettera: Federico Spantigati a Gaudenzio Caire, Roma, s.d..
Spantigati Federico
Caire Gaudenzio
deputato



ASSR, Raccolte Banzi

53

busta Banzi

180. Starace Achille

1923 lug. 28 - 1936 ago. 4
180.1. Lettera: Achille Starace a Ugo Bono, Roma, 1923 lug. 28.

Starace Achille
Bono Ugo
membro della Giunta esecutiva al Partito nazionale fascista
avvocato; commendatore
Brindisi

180.2. lettera: Achille Starace a Ugo Bono, Roma, 1930 ago. 27.
Starace Achille
Bono Ugo
vicesegretario del Direttorio nazionale del Partito nazionale fascista
deputato
Roma

180.3. lettera: Achille Starace a Ugo Bono, Roma, 1936 ago. 4.
Starace Achille
Bono Ugo
segretario del Partito nazionale fascista
deputato; grande ufficiale; avvocato; presidente dell'Acquedotto pugliese
Roma

busta Banzi II

181. Stringher Bonaldo

1887 giu. 26 - [1888] ago. 3
181.1. Lettera: Bonaldo Stringher a un "chiarissimo e caro professore", 1887 giu. 26.

Stringher Bonaldo
181.2. Lettera: Bonaldo Stringher a un "chiarissimo professore", [1888].

Stringher Bonaldo
181.3. Lettera: Bonaldo Stringher al Ministero della pubblica istruzione, Roma, 1888 feb. 16.

Stringher Bonaldo
Ministero della pubblica istruzione. Divisione universitaria

181.4. Lettera: Bonaldo Stringher a un "chiaro professore", [1888] feb. 16.
Stringher Bonaldo

181.5. Lettera: Bonaldo Stringher a un "illustre professore", [1888] apr. 4.
Stringher Bonaldo

181.6. Lettera: Bonaldo Stringher a un "chiarissimo professore", [1888] lug. 9.
Stringher Bonaldo

181.7. Lettera: Bonaldo Stringher a un "chiarissimo professore", Roma, [1888] ago. 3.
Stringher Bonaldo

181.8. Biglietto da visita: Bonaldo Stringher a un destinatario non identificato, s.d..
Stringher Bonaldo



ASSR, Raccolte Banzi

54

sottosegretario di Stato per il Tesoro
181.9. Lettera: Bonaldo Stringher a un destinatario non identificato, s.d..

Stringher Bonaldo
26 ottobre

busta Banzi III

182. Tabarrini Marco

s.d.
182.1. Lettera: Marco Tabarrini a un destinatario non identificato, s.d..

Tabarrini Marco

183. Tajani Diego

1885 ago. 6
183.1. Lettera: Diego Tajani a Felice Vallegia, Roma, 1885 ago. 6.

Tajani Diego
Vallegia Felice
ministro di Grazia giustizia e dei culti
deputato
Sul retro, nota manoscritta di Felice Vallegia.

busta Banzi II

184. Tedesco Francesco

Ritaglio con un ritratto fotografico di Tedesco.
s.d.

184.1. Lettera: Francesco Tedesco all'ispettore principale delle strade ferrate del Mediterraneo, Roma,
s.d..

Tedesco Francesco
ispettore generale dell'esercizio delle strade ferrate
ispettore principale delle strade ferrate del Mediterraneo
Roma

busta Banzi I

185. Thaon di Revel Genova Giovanni

1867 lug. 29 - 1881 giu. 12
185.1. Appunti manoscritti: Note sul ricevimento di una lettera, 1867 lug. 29.
185.2. Lettera: Giovanni Thaon di Revel Genova a un "pregiatissimo signore", Milano, 1881 giu. 12.

Thaon di Revel Genova Giovanni
comandante del II Corpo d'armata



ASSR, Raccolte Banzi

55

busta Addenda

186. Thaon di Revel Ignazio

1866 lug. 28
186.1. Lettera: Richiesta di Ignazio Thaon di Revel per un'udienza da parte della signora Ortali Laurent,
1866 lug. 28.

Thaon di Revel Ignazio
gran maestro mastro delle cerimonie del gabinetto del prefetto di Palazzo della Casa di sua maestà il
re

busta Banzi II

187. Thaon di Revel Ottavio

1863 feb. 21
187.1. Lettera: Ottavio Thaon di Revel a un "illustrissimo signore", Torino, 1863 feb. 21.

Thaon di Revel Ottavio

busta Banzi I

188. Tiepolo Lorenzo

1884 ago. 31
188.1. Biglietto: Lorenzo Tiepolo a un "illustrissimo cavaliere", Venezia, 1884 ago. 31.

Tiepolo Lorenzo
avvocato

busta Banzi

189. Tittoni Tommaso

1898 feb. 16 - 1929 ago. 17
189.1. Lettera: Tommaso Tittoni al "caro Giacinto", Roma, 1898 feb. 16.

Tittoni Tommaso
deputato

189.2. Lettera: Tommaso Tittoni al "caro Giacinto", Roma, 1908 dic. 26.
Tittoni Tommaso
ministro degli Affari esteri

189.3. Biglietto da visita: Tommaso Tittoni a destinatario non identificato, Roma, 1909 giu. 28.
Tittoni Tommaso
ministro degli Affari esteri

189.4. Lettera: Tommaso Tittoni ad [Alfredo] Trombetti, Roma, 1929 mar. 28.
Tittoni Tommaso
Trombetti Alfredo



ASSR, Raccolte Banzi

56

presidente del Senato del regno
professore dell'Università di Bologna
Bologna

189.5. Lettera: Tommaso Tittoni a Ettore Trombetti, Roma, 1929 ago. 8.
Tittoni Tommaso
Trombetti Ettore
presidente della Reale accademia d'Italia
Bologna

189.6. Lettera: Tommaso Tittoni a Ettore Trombetti, Roma, 1929 ago. 17.
Tittoni Tommaso
Trombetti Ettore
presidente della Reale accademia d'Italia
Bologna

189.6.1. Lettera: Ettore Trombetti a Tommaso Tittoni, Bologna, 1929 ago. 10.
Trombetti Ettore
Tittoni Tommaso
presidente della Reale accademia d'Italia
Roma

189.7. Lettera: Tommaso Tittoni al "caro Giacinto", Roma, s.d..
Tittoni Tommaso
membro del Circolo della caccia

busta Banzi III

190. Todaro Francesco

1905 gen. 23
190.1. Biglietto: Francesco Todaro a Beccherucci, Roma, 1905 gen. 23.

Todaro Francesco
presidente della federazione ginnastica italiana
Pistoia

busta Banzi

191. Torelli Luigi

1866 ott. 21 - 1875 lug. 31
191.1. Lettera: Luigi Torelli a Raffe, 1866 ott. 21.

Torelli Luigi
191.2. Lettera: Luigi Torelli a destinatario non identificato, 1875 lug. 31.

Torelli Luigi
191.3. Lettera: Luigi Torelli a Raffaele Calmi, s.d..

Torelli Luigi
Calmi Rallaele
2 luglio



ASSR, Raccolte Banzi

57

busta Banzi III

192. Torlonia Alessandro

s.d.
192.1. Appunti manoscritti: Appunti di lavoro, s.d..

Torlonia Alessandro
3 aprile

busta Addenda

193. Torrigiani Carlo

1917 mag. 24
193.1. Lettera: Carlo Torrigiani a un "gentilissimo maggiore", San Giorgio di Nogaro, 1917 mag. 24.

Torrigiani Carlo
gentiluomo di Carte di sua altezza reale la duchessa d'Aosta

busta Banzi II

194. Trivelli Luigi

1948 dic. 28
194.1. Lettera: Luigi Trivelli ad Alberto Bergamini, Roma, 1948 dic. 28.

Trivelli Luigi
Bergamini Alberto
presidente di Sezione della Corte dei conti

busta Banzi

195. Turati Filippo

1927 dic. 20
195.1. Lettera: Filippo Turati a un "pregiatissimo collega", Parigi, 1927 dic. 20.

Turati Filippo

busta Banzi II

196. Vaccari Lino

1934 set. 22
196.1. Lettera: Lino Vaccari a un "gentile avvocato", 1934 set. 22.

Vaccari Lino



ASSR, Raccolte Banzi

58

busta Banzi III

197. Valerio Lorenzo

s.d.
197.1. lettera: Lorenzo Valerio a un "illustrissimo signore", s.d..

Valerio Lorenzo
12 dicembre
deputato

197.2. Lettera: Lorenzo Valerio a un destinatario non identificato, s.d..
Valerio Lorenzo

busta Banzi I

198. Venturi Adolfo

1934 lug. 29 - 1940 giu. 23
198.1. Lettera: Adolfo Venturi a una "cara signorina", Brunale, 1934 ott. 26.

Venturi Adolfo
senatore
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

198.2. Lettera: Adolfo Venturi a una "cara signorina", Baiso, 1940 giu. 23.
Venturi Adolfo
senatore
Contiene una scheda descrittiva del pezzo.

busta Banzi III

199. Verga Carlo

1884 ago. 12
199.1. Lettera: Carlo Verga a Giovanni Ferrando, Vercelli, 1884 ago. 12.

Verga Carlo
Ferrando Giovanni
senatore
commendatore; direttore capo divisione per l'istruzione superiore



ASSR, Raccolte Banzi

59

busta Addenda

200. Vicini Marco Arturo

1932 mag. 17
200.47. Lettera: Marco Arturo Vicini a Federico Serena, Roma, 1932 mag. 17.

Vicini Marco Arturo
Serena Federico
avvocato; senatore
Piacenza

busta Banzi

201. Volpi di Misurata Giuseppe

Ritaglio stampa con una fotografia e frontespizio del volume di Giuseppe Volpi di Misurata, L'Entente
franco-italienne et son avvenir, Roma 1934, con dedica autografa ad Alfredo Baccelli.

1926 nov. 29 - 1929 apr. 21
201.1. Lettera: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1926 nov. 29.

Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze
conte; avvocato; senatore del Regno
Roma

201.2. Lettera: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1927 feb. 2.
Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze
conte; avvocato; senatore del Regno
Roma

201.3. Lettera: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1928 gen. 13.
Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze

201.4. Lettera: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1928 feb. 3.
Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze

201.5. Lettera: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1928 feb. 28.
Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze



ASSR, Raccolte Banzi

60

201.6. Biglietto: Giuseppe Volpi di Misurata ad Alfredo Baccelli, Roma, 1929 apr. 21.
Volpi di Misurata Giuseppe
Baccelli Alfredo
ministro delle Finanze
conte; avvocato; senatore del Regno
Roma

busta Addenda

202. Deputati e senatori a firma illeggibile

1866 feb. 2 - 1934 set. 29
202.1. Lettera: Deputato dalla firma illeggibile a un "pregiatissimo signore", Firenze, 1866 feb. 2.

deputato
202.2. Lettera: Deputato a firma illeggibile a un "carissimo amico", Roma, 1895 apr. 19.

deputato
202.3. Lettera: Deputato a firma illeggibile al signor Grassi, Roma, 1900 gen. 28.

deputato
202.4. Lettera: Deputato a firma illeggibile alla Società costruttrice Brambilla di Milano, Roma, 1905
apr. 16.

Società costruttrice Brambilla
deputato
Milano

202.5. Lettera: Deputato a firma illeggibile a Berti, Roma, 1914 giu. 13.
deputato

202.6. Lettera: Deputato a firma illeggibile a un destinatario non identificato, Roma, 1929 nov. 25.
deputato

202.7. Lettera: Senatore a firma illeggibile alla cugina Pina, Venezia, 1929 dic. 3.
senatore

202.8. Lettera: Senatore alla figlia Lella, 1934 ago. 29.
senatore

202.9. Lettera: Deputato a firma illeggibile a "Ottorinetta mia carissima", Roma, 1934 set. 29.
deputato

203. Personaggi vari a firma illeggibile

1834 mar. 19 - 1942 mag. 28
203.1. Biglietto: Il capo di Gabinetto del Ministero della guerra a un "gentilissimo generale", 1834 mar.
19.

capo di Gabinetto del Ministero della guerra
203.2. Lettera: Un membro del Gabinetto del ministro della Casa di sua maestà a un "pregiatissimo
signore", Roma, 1883 gen. 3.

membro del Gabinetto del ministro della Casa di sua maestà
203.3. Lettera: R. Magliani al professor [Cavallucci], Roma, 1887 apr. 22.

Magliani R.
Cavallucci
membro del gabinetto del ministro dell'Istruzione



ASSR, Raccolte Banzi

61

203.4. Lettera: Il Comitato promotore di una dimostrazione di maestri italiani alla Breccia di Porta Pia
ad Augusto Balvetti, Roma, 1894 nov. 11.

Comitato promotore di una dimostrazione di maestri italiani alla Breccia di Porta Pia
Balvetti Augusto
membro del Comitato promotore di una dimostrazione di maestri italiani alla Breccia di Porta Pia

203.5. Lettera: Un funzionario del Ministero dell'istruzione a un "illustre signore", Roma, 1899 mag. 18.
203.6. Lettera: Il presidente della Commissione per le ricompense al valor militare nella campagna
guerra 1915-18 a Luigi Federzoni, Roma, 1922 mar. 18.

presidente della Commissione per le ricompense al valor militare nella campagna guerra 1915-18
203.7. Lettera: Firma illeggibile a Terrescini, Torino, 1922 apr. 25.
203.8. Lettera: Il primo aiutante di campo generale a Publio Lucchi, Roma, 1924 apr. 23.

Lucchi Publio
primo aiutante di campo generale; generale di Corpo d'armata
direttore generale della Prima mostra internazionale de''industria e del commercio caseario

203.9. Lettera: Il cavaliere d'onore di sua maestà la regina madre a una "gentile duchessa", Roma, 1924
apr. 26.

cavaliere d'onore di sua maestà la regina madre
203.10. Lettera: M. Preno a Mario Rizzo, Roma, 1928 feb. 13.

Rizzo Mario
capo del Segretariato generale del Governatorato di Roma
Roma

203.11. Lettera: L'Ufficio concorsi scuole medie del Ministero dell'educazione nazionale a Mario
Tomassetti, Roma, 1942 feb. 14.

Ministero dell'educazione nazionale. Direzione generale delle accademie, delle biblioteche, degli
affari generali e del personale. Ufficio concorsi scuole medie
Tomassetti Mario
Bottai Giuseppe
ministro dell'Educazione nazionale
ingegnere; professore; presidente dell'Istituto tecnico industriale di Roma

203.12. Lettera: Il direttore dell'Ufficio centrale dei brevetti a Luigi Merulla, Roma, 1942 mag. 28.
Merulla Luigi
direttore dell'Ufficio centrale dei brevetti
Roma

203.13. Busta da lettera: Il ministro di Grazia e giustizia ad Angelo Flavio Guidi, s.d..
Guidi Angelo Flavio
Roma

203.14. Lettera: Il procuratore generale del re imperatore presso la Corte d'appello di Roma alla
"carissima Maria", Roma, s.d..

Incompleta.
procuratore generale del re imperatore presso la Corte d'appello di Roma



ASSR, Raccolte Banzi

62

204. Sottosegretari di Stato a firma illeggibile

1829 ago. 7 - 1930 giu. 4
204.1. Lettera: Il sottosegretario di Stato per l'Istruzione a Giovanni Mestica, Roma, 1892 ago. 7.

Mestica Giovanni
sottosegretario di Stato per l'Istruzione
deputato; commendatore; professore
Roma

204.2. Lettera: Il sottosegretario di Stato per le Finanze a Rodolfo Rolli, Roma, 1893 lug. 29.
Rolli Rodolfo
deputato; avvocato

204.3. Lettera: Il sottosegretario di Stato di Grazia e giustizia a Domenico De Michele Ferrantelli,
Roma, 1899 mar. 24.

De Michele Ferrantelli Domenico
sottosegretario di Stato del Ministero di Grazia e giustizia
deputato; barone

204.4. Lettera: Il sottosegretario di Stato per l'Assistenza militare e le pensioni di guerra ad Arnaldo
Dello Sbarba, Roma, 1921 mar. 13.

Dello Sbarba Arnaldo
sottosegretario di Stato per l'Assistenza militare e le pensioni di guerra
Sottosegretario di Stato per la Giustizia

204.5. Lettera: Il sottosegretario di Stato della presidenza del Consiglio dei ministri a Carlo Ottavio
Cornaggia Medici, Roma, 1925 ago. 20.

Cornaggia Medici Carlo Ottavio
sottosegretario di Stato della presidenza del Consiglio dei ministri
senatore
Como

204.6. Lettera: Il sottosegretario di Stato per la Guerra a don Antonio Bottoni, Roma, 1930 giu. 4.
Bottoni Antonio
sottosegretario di Stato per la Guerra
sacerdote
Bologna

busta Banzi I

205. Carte sciolte relative a discussioni presso la Camera dei deputati

Note e appunti manoscritti relativi all'attività della Camera dei deputati.
Molte firme sono illeggibili.

1866 dic. 17 - [1868 dic.]
205.1. Appunti manoscritti: Sostituzione definitiva del leggio a norma dell'art. 43 dello Statuto della
Camera dei deputati, 1866 dic. 17.

Bertani Agostino
205.2. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Antonio Araldi], [1867].

Araldi Antonio
205.3. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Apollo Sanguinetti], [1867].

Sanguinetti Apollo



ASSR, Raccolte Banzi

63

205.4. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Luigi Sartoretti], [1867].
Sartoretti Luigi

205.5. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Paris Maria Salvago], [1867].
Salvago Paris Maria

205.6. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Quintino Sella], 1867.
Sella Quintino

205.7. Appunti manoscritti: Discussione sulla tassa sul macinato [Riccardo Sineo], [1867].
Sineo Riccardo

205.8. Appunti manoscritti: Discussione sulle dichiarazioni di Odoardo Crotti di Costigliole sulla
vacanza del collegio di Verrés, [1867 mag.].

Mancini Pasquale Stanislao

205.9. Appunti manoscritti: Eccitamento di Giuseppe Ricciardi in favore dei supersiti del presidio di
Osoppo, [1867 giu.].

Ricciardi Giuseppe
205.10. Appunti manoscritti: Presentazione di un o.d.g. relativo alla revisione delle tabelle delle
indennità di rappresentanza dei ministeri della guerra e della marina., [1867 lug. 21].

Farini Domenico; Maldini Galeazzo
205.11. Appunti manoscritti: Domanda di Carlo Alfieri al ministro dell'Interno sulle riforme comunale,
provinciale e della Guardia nazionale, [1868 dic.].

Alfieri Carlo
205.12. Appunti manoscritti: Convocazione straordinaria dei consigli provinciali, s.d..

Crispi Francesco
205.13. Appunti manoscritti: Domanda di Giuseppe Massari al ministro della Pubblica istruzione
sull'università, s.d..

Massari Giuseppe
205.14. Appunti manoscritti: Discussione alla Camera dei deputati [Matteo Pescatore], s.d..

Pescatore Matteo
205.15. Appunti manoscritti: Discussione alla Camera dei deputati [Filippo Cordova], s.d..

Cordova Filippo
205.16. Appunti manoscritti: Discussione alla Camera dei deputati [Alberto Cavalletto], s.d..

Cavalletto Alberto



ASSR, Raccolte Banzi

64

Indice dei nomi di
persona
Acquarone Paolo Filippo; 2

Alfieri di Sostegno Cesare; 2

Amendola Giorgio; 2

Andreucci Ferdinando; 3

Antogini Alessandro; 3

Antonicelli Franco; 3

Arcoleo Giorgio; 3

Arnio Giacomo; 3

Assanti Damiano; 4

Atenolfi Pasquale; 4

Baccarini Alfredo; 4

Baccelli Alfredo; 5; 59

Baccelli Guido; 5

Balbo Bertone di Sambuy

Ernesto; 6

Baldissera Antonio; 6

Bargoni Angelo; 6

Barilari Domenico; 7

Barsanti Olinto; 7

Barzilai Salvatore; 7

Basile Carlo Emanuele; 7

Beltrani Scalia Martino; 7

Benso di Cavour Gustavo; 8

Benso di Cavour Michele; 8

Bertarelli Pietro; 9

Berti Domenico; 9

Bertolini Vincenzo; 9

Bertoni Giulio; 10

Bettolo Giovanni; 10

Biagi Bruno; 10

Biancheri Giuseppe; 10; 11

Bianchi Vincenzo; 11

Blanc Giuseppe; 11

Boidi Carlo; 13

Boldrini Carlo Emilio; 13

Bon Compagni Carlo; 13

Bonfadini Romualdo; 13

Boselli Paolo; 14

Bounous Franco; 15

Brin Benedetto; 15

Brocchi Igino; 16

Brocchi Virgilio; 16

Brunetti Eugenio; 16

Brusati Roberto; 17

Buzzati Giulio Cesare; 17

Cadorna Raffaele; 17

Cagnetta Michele; 17

Cammarota Gaetano; 18

Cantelli Gerolamo; 18

Cantoni C.; 18

Cappa Innocenzo; 18

Capponi Giulii Benedetto;

18

Caradonna Giuseppe; 19

Caronni Giovanni; 19

Casertano Antonio; 19

Cavallini Gaspare; 20

Cavallotti Felice; 20

Caviglia Enrico; 21

Cavriani Antonio; 21

Chiala Luigi; 22

Cialdini Enrico; 22

Cibrario Luigi; 22

Ciccone Antonio; 22

Cipriani Emilio; 23

Cittadella Vigodarzere

Andrea; 23

Codronchi Argeli Giovanni;

23

Comandini Ubaldo; 23

Conforti Raffaele; 23

Cordova Filippo; 24

Costetti Giuseppe; 24

Crispi Francesco; 25

Crotti di Costigliole

Odoardo; 63

Curzio Francesco; 25

D'Alì Antonio; 25

Dalla Vedova Giuseppe; 25

Dallolio Alfredo; 26

De Martino Renato; 26

De Mattei Giuseppe; 26

De Zerbi Rocco; 27

Del Balzo Girolamo; 27

Di Broglio Ernesto; 27

D'Oria Girolamo; 27

Dossetti Giuseppe; 28

Ercole Paolo; 28

Fabrizi Paolo; 28

Falletti di Villafalletto Paolo;

28

Farini Domenico; 29

Fedele Francesco; 29

Federzoni Luigi; 29

Ferraris Luigi; 30

Ferraris Maggiorino; 30

Ferrero Emilio; 30

Ferrero Guglielmo; 30

Ferri Enrico; 30

Fiacchino Roberto; 31

Fiorelli Giuseppe; 31

Franceschi Enrico; 32

Franchetti Leopoldo; 32

Frignani Giuseppe; 32

Frullani Emilio; 32

Gadda Giuseppe; 33

Gallenga Stuart Romeo; 33

Galli Roberto; 33

Gallina Stefano; 34



ASSR, Raccolte Banzi

65

Gattecchi Giulio; 34

Gerra Luigi; 34

Ginori Conti Piero; 34

Gorini Alessandro; 35

Gualdi Antonio; 35

Guiccioli Alessandro; 35

Indelli Luigi; 35

Lacaita Giacomo Filippo; 36

Lacava Pietro; 36

Lami Niccolò; 36

Lanzi Tommaso; 36

Lorenzini Augusto; 36

Luciani Luciano; 37

Magliani Agostino; 37

Maineri Baccio Emanuele;

37

Maldini Galeazzo Giacomo;

38

Mandalari Lorenzo; 38

Mantellini Giuseppe; 38

Marsili Carlo; 39

Masotti Cleto; 39

Mauri Achille; 39

Mayr Carlo; 40

Menabrea Luigi Federico; 40

Miliani Giambattista; 40

Minghetti Marco; 40

Mordini Antonio; 41

Morrone Mauro; 41

Mosca Gaetano; 42

Negri Gaetano; 42

Niccolini Ippolito; 42

Nigra Costantino; 43

Oddone Giovanni; 43

Oldofredi Tadini Ercole; 43

Orlando Vittorio Emanuele;

43

Pagano Giovanni Battista; 43

Palizzolo Raffaele; 44

Pallavicini Giuseppe; 44

Pallavicino Francesco; 45

Panattoni Carlo Italo; 45

Perazzi Costantino; 46

Perez Francesco Paolo; 46

Persano di Pellion Carlo; 46

Persano di Pellion Ernesto;

46

Petroni Giuseppe; 47

Pianciani Luigi; 47

Pipino Giacinto; 47

Polizer Adamo; 47

Prinetti Giulio; 48

Raeli Matteo; 48

Ranalli Ferdinando; 48

Ranieri di Sorbello

Uguccione; 48

Rava Luigi; 49

Rossi Teofilo; 49

Rossi Vincenzo; 49

Sacchi Ettore; 50

Santi Giovanni; 50

Santini Felice; 50

Savorgnan di Brazzà Filippo;

50

Scialoja Antonio; 51

Seismit-Doda Federico; 51

Servolini Carlo; 51

Sforza Carlo; 51

Siacci Francesco; 52

Sirianni Giuseppe; 52

Solari Emilio; 52

Spantigati Federico; 52

Starace Achille; 53

Stringher Bonaldo; 53

Tajani Diego; 54

Tedesco Francesco; 54

Thaon di Revel Genova

Giovanni; 54

Thaon di Revel Ignazio; 55

Thaon di Revel Ottavio; 55

Tiepolo Lorenzo; 55

Tittoni Tommaso; 55

Todaro Francesco; 56

Torelli Luigi; 56

Torlonia Alessandro; 57

Torrigiani Carlo; 57

Trivelli Luigi; 57

Turati Filippo; 57

Vaccari Lino; 57

Venturi Adolfo; 58

Verga Carlo; 58

Vicini Marco Arturo; 59

Volpi di Misurata Giuseppe;

59



ASSR, Raccolte Banzi

66

Indice dei nomi di luogo
Africa; 27

Bologna; 12

Cagliari; 26

Francia; 27

Osoppo; 63

Palermo; 46

Verrés; 63

Indice dei nomi di ente
Camera dei deputati; 62; 63

Ministero della guerra; 63

Ministero della marina; 63

Museo civico di storia

naturale, Milano; 42


